


Edição 2.466 | Ano 11
31 de agosto de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: KCKTAKQ4-DQHOICO9-XZFBHCAE-E1OMC7ZJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 272/2022; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA; 

CONTRATADO: AFONSO HENRIQUE BARBOSA RIBAS, inscrito no CPF nº 

078.532865-38; 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto apresentação artística musical de 
samba tradicional “BOM PARTIDO”, no dia 06 de agosto de 2022, durante as 
comemorações dos 98 Anos de Emancipação Política do Município. O evento será 
realizado em praça pública, na sede do Município de Miguel Calmon-BA, compondo 
parte das festividades do Aniversário da Cidade. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1046/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 124/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 01 de agosto de 2022; 

VIGÊNCIA: 01/08/2022 até 30/08/2022 ou até o término da apresentação do show 

musical; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.466 | Ano 11
31 de agosto de 2022

Página 3

EXTRATOS

Certificação Digital: KCKTAKQ4-DQHOICO9-XZFBHCAE-E1OMC7ZJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 277/2022; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA; 

CONTRATADO: JAILTON NUNES MARQUES 85792403520, CNPJ nº 

45.579.708/0001-87; 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa para 
apresentação artística cultural da BANDA RECICLASOM, a ser realizado no dia 06 
de agosto de 2022, iniciando a partir das 18:30 horas, com duração de 01:30 (01 hora e 
30 minutos), durante as comemorações dos 98 Anos de Emancipação Política do 
Município. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1014/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 130/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 02 de agosto de 2022; 

VIGÊNCIA: 02/08/2022 até 02/09/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.466 | Ano 11
31 de agosto de 2022

Página 4

Certificação Digital: KCKTAKQ4-DQHOICO9-XZFBHCAE-E1OMC7ZJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



7 

CONTRATO N°: 278/2022; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA; 

CONTRATADO: MARIA LUCIA PACIENCIA DA SILVA SANTOS, inscrita no 

CNPJ sob nº. 11.829.541/0001-43; 

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para atender as equipes de trabalho e 
manutenção de camarim durante os dois dias de comemoração dos 98 anos de emancipação 
politica de Miguel Calmon. 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 BANDEIJA COM 100 SALGADOS VARIADOS 
CONTENDO:PÃOZINHO,COXINHA,PASTEL SALGADO, PASTEL 
DOCE, BOLIVIANO E EMPADINHA. 

UND 6 R$ 140,00 R$ 840,00 

2 BANDEIJA COM 50 SALGADOS VARIADOS 
CONTENDO:PÃOZINHO,COXINHA,PASTEL SALGADO, PASTEL 
DOCE, BOLIVIANO E EMPADINHA. 

UND 3 R$ 70,00 R$ 210,00 

6 FORNECIMENTO DE SANDUICHE NATURAL, COM PÃO DE 
FORMA, PATÊ DE FRANGO, SALADA VERDE, TOMATE E 
CENOURA RALADA, DEVIDAMENTE EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM PAPEL FILME. 

UND 40 

R$ 6,00 

      R$ 240,00 
 

TOTAL R$ 1.290,00 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1068/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 125/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 04 de agosto de 2022; 

VIGÊNCIA: 04/08/2022 até 04/10/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 1.290,00 (Um Mil, Duzentos e Noventa Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.466 | Ano 11
31 de agosto de 2022

Página 5

Certificação Digital: KCKTAKQ4-DQHOICO9-XZFBHCAE-E1OMC7ZJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 279/2022; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA; 

CONTRATADO: SANDRA DOS SANTOS FERREIRA LIMA, portador de R.G. n.º 

09578581-75, CPF n.º 001.870.675-46; 

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para atender as equipes de trabalho e 
manutenção de camarim durante os dois dias de comemoração dos 98 anos de emancipação 
politica de Miguel Calmon. 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

3 BANDEJA DE FRIOS TAMANHO M, CONTENDO: QUEIJOS 
VARIADOS, PRESUNTO, SALAME, AZEITONAS E PEITO DE 
PERU. 

UND 6 
R$ 90,00 R$ 540,00 

4 FORNECIMENTO DE KIT LANCHE, COMPOSTO POR 
SANDUICHE: (PÃO DE HAMBÚRGUER, QUEIJO, FRANGO, 
PRESUNTO, CARNE DE HAMBÚRGUER E SALADA), 
ACOMPANHADO DE REFRIGERANTE EM LATA DE 350ML, 
SABORES LARANJA, LIMÃO, GUARANÁ E COLA, PARA SEREM 
SERVIDOS NO LOCAL DO EVENTO, DEVIDAMENTE 
ACONDICIONADO  EM SACO DE PAPEL APROPRIADO, COM 
GUARDANAPO, QUE DEVERÃO SER SOLICITADOS 
PREVIAMENTE PARA ATENDER PESSOAL DE APOIO À 
SERVIÇO NO EVENTO. 

KIT 

100 R$ 13,66 R$ 1.366,00 

5 FORNECIMENTO DE PIZZA, TAMANHO GRANDE, COM 08 
(OITO) FATIAS, SABORES VARIADOS (PORTUGUESA, ATUM, 
MILHO VERDE, MUSSARELA, PRESUNTO, CALABRESA E 
FRANGO), QUE DEVERÁ SER SOLICITADA COM 
ANTECEDÊNCIA E DE ACORDO COM A NECESSIDADE DAS 
SECRETARIAS, DURANTE OS FESTEJOS JUNINOS, DEVENDO 
SER ENTREGUE EM EMBALAGEM APROPRIADA (CAIXA DE 
PAPELÃO) NO LOCAL DA SOLICITAÇÃO DO EVENTO. 

UND 

8 R$ 35,00 R$ 280,00 
7 SUCO DE FRUTA 1L, SABORES VARIADOS. CX 10 R$10,00 R$ 100,00 

TOTAL R$ 2.286,00 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1068/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 125/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 04 de agosto de 2022; 

VIGÊNCIA: 04/08/2022 até 04/10/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 2.286,00 (Dois Mil, Duzentos e Oitenta e Seis Reais). 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.466 | Ano 11
31 de agosto de 2022

Página 6

Certificação Digital: KCKTAKQ4-DQHOICO9-XZFBHCAE-E1OMC7ZJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 280/2022; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA; 

CONTRATADO: E M LIMA OLIVEIRA - HOTEL DA MATRIZ, inscrita no CNPJ 

sob nº. 43.939.307/0001-65; 

OBJETO: Contratação de pousada para atender bandas que se apresentaram no município 
de Miguel Calmon durante os festejos de aniversario de emancipação politica nos dias 06 e 
07 de agosto. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1070/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 126/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 05 de agosto de 2022; 

VIGÊNCIA: 05/08/2022 até 05/09/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 10.450,00 (Dez Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.466 | Ano 11
31 de agosto de 2022

Página 7

Certificação Digital: KCKTAKQ4-DQHOICO9-XZFBHCAE-E1OMC7ZJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 287/2022; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

inscrito no CNPJ nº 13.913.363/0001-60, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TRANSPORTES; 

CONTRATADO: TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ 02.745.179/0001-31; 

OBJETO: Aquisição de peças para manutenção da pá carregadeira HYUNDAI HL 740-9S. 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 CRUZETA DA TRANSMISSÃO PARA PÁ 
CARREGADEIRA HYUDAI HL 740-9S 

UND 4 R$ 533,30 R$ 2.133,20 

2 MANCAL CENTRAL PARA PÁ CARREGADEIRA 
HYUNDAI HL 740-9S 

UND 2 R$ 1.478,00 R$ 2.956,00 

3 RETENTOR DA RODA PARA PÁ 
CARREGADEIRA HYUDAI HL 740-9S 

UND 4 R$ 385,20 R$ 1.540,80 

TOTAL R$ 6.630,00 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1071/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 127/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 09 de agosto de 2022; 

VIGÊNCIA: 09/08/2022 até 09/11/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 6.630,00 (Seis Mil, Seiscentos e Trinta Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.466 | Ano 11
31 de agosto de 2022

Página 8

Certificação Digital: KCKTAKQ4-DQHOICO9-XZFBHCAE-E1OMC7ZJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 281/2022; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA; 

CONTRATADO: A D PRODUÇÃO MUSICAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº. 26.337.395/0001-06; 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço referente à apresentação 
artística musical do CANTOR PABLO, para realização do show com duração de 
1h30min., em comemoração ao aniversario da cidade, a ser apresentado em palco principal 
no espaço cultural reservado, com acesso grátis ao lado da rodoviária na cidade de 
MIGUEL CALMON –BAHIA, apresentação no dia 07 de agosto de 2022.  

§ 1º A apresentação será realizada, conforme abaixo: 

Banda Data Duração Valor Total R$ 
 

Cantor Pablo 
 

07/08/2022 
(às 22h30min) 

 
1h30min 

 
 

 
R$ 120.000,00 

 

§ 2º A Contratada transfere ao Contratante, para todos os fins e efeitos e na melhor 
forma de direito, em caráter  irrevogável, irretratável e pelo preço ora ajustado, os 
direitos autorais e de imagem relativos à  apresentação do show, objeto deste Contrato. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1069/2022; 

INEXIGIBILIDADE N° 112/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 05 de agosto de 2022; 

VIGÊNCIA: 05/08/2022 até 05/09/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.466 | Ano 11
31 de agosto de 2022

Página 9

Certificação Digital: KCKTAKQ4-DQHOICO9-XZFBHCAE-E1OMC7ZJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 286/2022; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES; 

CONTRATADO: SOTREQ S. A., inscrita no CNPJ nº. 34.151.100/0057-95; 

OBJETO: Aquisição de peças para a máquina Retroescavadeira Caterpillar 416ECL.AA, 
número de série OMFG09900. Cabe ressaltar que a empresa supracitada é credenciada para 
fornecimento de peças genuínas no Estado da Bahia. 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 FILTRO UND 1 R$ 7.546,99 R$ 7.546,99 
2 FILTRO (RO) UND 1 R$ 627,34 R$ 627,34 

TOTAL R$ 8.174,33 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1073/2022; 

INEXIGIBILIDADE N° 113/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 08 de agosto de 2022; 

VIGÊNCIA: 08/08/2022 até 08/11/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 8.174,33 (Oito Mil, Cento e Setenta e Quatro Reais e Trinta e 
Três Centavos). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.466 | Ano 11
31 de agosto de 2022

Página 10

Certificação Digital: KCKTAKQ4-DQHOICO9-XZFBHCAE-E1OMC7ZJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 288/2022; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES; 

CONTRATADO: JUSTI EQUIPAMENTOS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 44.859.853/0001-59; 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço com reposição de peças para 
máquina Patrol motoniveladora GR1803BR. Cabe ressaltar que a empresa supracitada é 
credenciada para fornecimento de peças genuínas no Estado da Bahia. 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 AMBRA URANIA 3000 15W40 UND 1 R$ 38,25 R$ 38,25 

2 DESLSOCAMENTO A CAMPO SER 1 R$ 5.569,92 R$ 5.569,92 
3 ELEMENTO DE FILTRO DE COM UND 1 R$ 271,80 R$ 271,80 
4 ELEMENTO DE FILTRO 

SEPARADOR 
UND 1 R$ 519,37 R$ 519,37 

5 FILTRO AR PRINCIPAL UND 1 R$ 544,00 R$ 544,00 
6 FILTRO DE AR UND 1 R$ 160,00 R$ 160,00 
7 FILTRO DE MOTOR UND 1 R$ 559,39 R$ 559,39 
8 FILTRO DE OLEO UND 1 R$ 209,54 R$ 209,54 
9 OLEO 15W40 LT 1 R$ 536,13 R$ 536,13 
10 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO SER 1 R$ 1.050,00 R$ 1.050,00 

TOTAL R$ 9.458,40 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1077/2022; 

INEXIGIBILIDADE N° 115/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 09 de agosto de 2022; 

VIGÊNCIA: 09/08/2022 até 09/11/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 9.458,40 (Nove Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Oito Reais e 
Quarenta Centavos). 
 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.466 | Ano 11
31 de agosto de 2022

Página 11

Certificação Digital: KCKTAKQ4-DQHOICO9-XZFBHCAE-E1OMC7ZJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 291/2022; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA; 

CONTRATADO: JULIANA DOS SANTOS SILVA 06200996580, inscrita no CNPJ 

sob nº. 46.129.280/0001-33; 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa para prestação 
de serviço para apresentação artística  musical da BANDA NANA DANTAS, no dia 13 de 
Agosto de 2022 para o 2º arraiá do Lajedo do Braga, na cidade de Miguel Calmon-Bahia, 
show com duração de  2 (duas) horas. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1075/2022; 

INEXIGIBILIDADE N° 114/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 11 de agosto de 2022; 

VIGÊNCIA: 11/08/2022 até 11/09/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (Um Mil e Oitocentos Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.466 | Ano 11
31 de agosto de 2022

Página 12

Certificação Digital: KCKTAKQ4-DQHOICO9-XZFBHCAE-E1OMC7ZJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 292/2022; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO: CENTRO MÉDICO ORLANDO OLIVEIRA PIRES LTDA - ME, 

CNPJ nº 08.333.931/0001-13; 

OBJETO: 1.1. O presente termo tem por objeto o Credenciamento da empresa CENTRO 
MÉDICO ORLANDO OLIVEIRA PIRES LTDA – ME, para prestação de serviços 
médicos especializados em ultrassonografia para atendimento no Centro de Saúde do 
município. O médico disponibilizado pela empresa é o Dr. LUCIANO OLIVEIRA DIAS 
E SILVA, CPF n° 289.157.635-72. 

1.2. Os serviços objeto desse edital serão estipulados conforme escala do Fundo Municipal 
de Saúde. 

INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 118/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 16 de agosto de 2022; 

VIGÊNCIA: 16/08/2022 até 04/03/2023; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 80.640,00 (Oitenta Mil, Seiscentos e Quarenta Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.466 | Ano 11
31 de agosto de 2022

Página 13

Certificação Digital: KCKTAKQ4-DQHOICO9-XZFBHCAE-E1OMC7ZJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 296/2022; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA; 

CONTRATADO: JULIANA DOS SANTOS SILVA 06200996580, inscrita no CNPJ 

sob nº. 46.129.280/0001-33; 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa para prestação 
de serviço para apresentação artística  musical da BANDA NANA DANTAS, no dia 21 de 
Agosto de 2022 para a 15ª Cavalgada no povoado Palmeira, na cidade de Miguel Calmon-
Bahia, show com duração de  2 (duas) horas. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1083/2022; 

INEXIGIBILIDADE N° 116/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 18 de agosto de 2022; 

VIGÊNCIA: 18/08/2022 até 18/09/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 1.700,00 (Hum Mil e Setecentos Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.466 | Ano 11
31 de agosto de 2022

Página 14

Certificação Digital: KCKTAKQ4-DQHOICO9-XZFBHCAE-E1OMC7ZJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 302/2022; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA; 

CONTRATADO: JULIANA DOS SANTOS SILVA 06200996580, inscrita no CNPJ 

sob nº. 46.129.280/0001-33; 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa para prestação 
de serviço para apresentação artística  musical da BANDA NANA DANTAS, no dia 04 de 
Setembro de 2022 para a 4ª Cavalgada no distrito de Itapura, na cidade de Miguel Calmon-
Bahia, show com duração de  2 (duas) horas. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1125/2022; 

INEXIGIBILIDADE N° 122/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 30 de agosto de 2022; 

VIGÊNCIA: 30/08/2022 até 04/09/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (Hum Mil e Duzentos Reais). 

 

Edição 2.466 | Ano 11
31 de agosto de 2022

Página 15

Certificação Digital: KCKTAKQ4-DQHOICO9-XZFBHCAE-E1OMC7ZJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATOS 


		2022-08-31T16:45:20-0300




